
 

 
 

 
Gode råd til forankring i boligorgani-
sationer med børnedemokrati 
 
Denne guide indeholder gode råd til, hvad kan være hjælpsomt for at forankre børnedemokratiet. 
 

Formålet med børnedemokrati er at give børn indflydelse på eget liv der, hvor de bor, og samtidig opnå et 
endnu mere velfungerende boligområde via børnedemokrati. Det handler om at skabe trivsel og selvværd 
hos børn igennem sunde fællesskaber med andre børn og ansvarsfulde voksne, og derved samtidigt fore-
bygge, at de søger mindre sunde fællesskaber. Børnedemokrati kan være med til at øge børns interesse, 
engagement og ejerskab til boligområdet og på længere sigt medvirke til at forebygge, at boligområder pla-
ges af uro og hærværk fra boligområdernes egne børn. 
 

Formålet er også, at det almindelige beboerdemokrati får et bedre beslutningsgrundlag på områder, der ved-
rører børn og unge, ved at inddrage og lytte til dem. 
 

Denne guide er til boligorganisationer, som har indført børnedemokrati, og nu skal gå fra projekt- eller etab-
leringsfase til drift af børnedemokrati. Guiden er primært skrevet beboerdemokrater, men både administra-
tion og drift kan også bruge den.  
 

Guiden indeholder nogle råd til, hvad der kan være med til at forankre børnedemokratiet i stabil drift. 
 
Allervigtigst: brug børnedemokratiet aktivt! 
Børnedemokratiet skal ikke eksistere ved siden af det almindelige beboerdemokrati, men sammen med det. 
Det almindelige beboerdemokrati kan vedligeholde et stabilt børnedemokrati ved at: 
 

Þ Lytte åbent og nysgerrigt til de forslag, som børnedemokraterne kommer med 
 

Þ Spørge børnedemokraterne til råds om forhold vedrørende børn og unge, fx ved at spørge, hvad der 
er vigtigt for, at de føler sig trygge i boligområdet, ved at tage dem med på tryghedsvandring eller 
bede dem om hjælp til, hvordan I indretter fx cykelkældre, etc. 

 
Þ Bruge børnedemokratiet som høringspart fx når der afsættes midler til renovering af legepladser og 

grønne områder 
 

Þ Sørge for at kende børnedemokraterne 
 
Kontinuitet 
Det er vigtigt, at børnedemokratiet/børnedemokraterne ikke kun inddrages en gang imellem, men at der sør-
ges for kontinuerligt samarbejde ved at: 
  

Þ Sætte børnedemokratiet på som fast punkt på afdelingsbestyrelsesmøder 
 
Sætte børnedemokratiet på organisationsbestyrelsens møder en gang om året 
 
 



 

Faste ankerpersoner i bestyrelsen 
Vælg én eller flere i afdelingsbestyrelsen, som har ansvar for at holde fast i børnedemokrati (“Børnedemo-
kratisk repræsentant”), men I må ikke lægge hele ansvaret for børnedemokratiet her. Det bør være et fælles 
ansvar i hele afdelingsbestyrelsen. 
 
Budgetmidler 
I behøver ikke at afsætte særlige budgetter som børnedemokratriet råder over, men giv dem medindflydelse 
på det ordinære budget i forhold til det, der vedrører børn og unge.  
 
Det er dog vigtigt, at der er afsat midler og tid til tovholder, der skal lede og drive børnedemokratiet. 
 
Børnedemokrati i strategi og vedtægter 
Overvej om børnedemokrati skal være en del af boligorganisationens overordnede strategi, og skriv det i gi-
vet fald ind i strategien. 
 
Det er en god idé at skrive ind i boligorganisationens vedtægter, at børnedemokrater skal sikres medbestem-
melse i beslutninger, der vedrører børn, i boligafdelinger med børnedemokrati. 
 
Fortæl om børnedemokratiet 
Vær med til at fortælle om børnedemokratiets indsatser og arrangementer, bl.a. gennem de nyhedsbreve og 
andre kanaler, I har til rådighed. Vær med til at tale børnedemokratiet op. Fortæl, hvorfor I synes, det er vig-
tigt at inddrage og give medbestemmelse til børnene.  
 
Bak op og hep på børnedemokratiet 
Det handler om at styrke børns deltagelse i demokratiet. Børnenes oplevelse af at lykkes, at skabe noget 
eller at ”få noget igennem”, er vigtig for fremdriften og læringen – så derfor skal I bruge anledningerne til at 
fejre.  
 
Det kan være indvielser af noget, børnene har drevet frem eller en social aktivitet, de har planlagt. Og så er 
det vigtigt at både bestyrelse, administration og drift deltager og anerkender børnenes indsats. 
 
Det er også vigtigt, at lederne i driften bakker op om tovholders opgave med børnedemokrati, og sikrer 
denne opgave tid og synlighed på linje med øvrige driftsopgaver. 
 
Læs også mere på Konradis hjemmeside. 
 
Guiden er udarbejdet i samarbejde med Boliggården i Helsingør, som har etableret børnedemokrati i flere 
afdelinger. 


